



# **ЗАКОН**

## **Красноярского края**

03.07.2025

№ 9-4086

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ КРАЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ РАЙОНОВ КРАЙНЕГО СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОСТЕЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон края от 21 декабря 2010 года № 11-5582 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по обеспечению переселения граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2010 года, № 68 (439); 11 июля 2011 года, № 34 (475); 28 ноября 2011 года, № 61 (502); 28 марта 2014 года, № 10 (638); Наш Красноярский край, 2015, 29 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 29 декабря 2015 года; Наш Красноярский край, 2017, 12 июля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 26 октября 2018 года; Наш Красноярский край, 2019, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 15 июня 2020 года; Наш Красноярский край, 2021, 20 января; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 20 июля 2021 года; Наш Красноярский край, 2022, 13 мая; 2023, 13 декабря; 2024, 18 декабря) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

2) в статье 1:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

б) в абзаце первом слова «и Богучанского, Енисейского, Кежемского, Мотыгинского, Северо-Енисейского,» заменить словами «, Северо-Енисейского муниципального округа, Богучанского, Енисейского, Кежемского, Мотыгинского,»;

в) в пункте «з» слова «уполномоченный орган исполнительной власти края в области жилищных отношений по вопросам переселения и улучшения жилищных условий граждан (далее – уполномоченный орган исполнительной власти края в области переселения)» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган края в области жилищных отношений по вопросам переселения и улучшения жилищных условий граждан (далее – уполномоченный исполнительный орган края в области переселения)»;

3) в статье 2:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

б) в абзаце первом слова «и Богучанского, Енисейского, Кежемского, Мотыгинского, Северо-Енисейского,» заменить словами «, Северо-Енисейского муниципального округа, Богучанского, Енисейского, Кежемского, Мотыгинского,»;

в) в пункте «а» слова «(далее в настоящей статье – заявитель)» исключить;

г) в пунктах «б», «в», «г» слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем падеже;

д) в пунктах «н», «с», «ф», «х» слова «уполномоченный орган исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган края»;

е) в пунктах «р», «с», «у», «ф», «х» слово «получатель» в соответствующем числе и падеже заменить словом «гражданин» в соответствующем числе и падеже;

4) в пунктах «в» и «е» статьи 3 слова «уполномоченный орган исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган края»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Уполномоченные исполнительные органы края при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края (далее – органы местного самоуправления) государственных полномочий в пределах своей компетенции:»;

в) подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) предоставляют бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края субвенции из краевого бюджета;»;

б) в статье 5 слова «органы исполнительной власти края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы края» в соответствующем падеже;

7) в статье 6:

а) слова «городские округа и муниципальные районы» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальные районы, муниципальные округа и городские округа» в соответствующем падеже;

б) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органом края»;

8) пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края осуществляет контроль за исполнением органами местного самоуправления государственных полномочий путем проведения проверок, запросов отчетов, документов об осуществлении переданных государственных полномочий. Формы, периодичность, сроки и порядок проведения проверок устанавливаются министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края.»;

9) в статье 8 слова «уполномоченный орган исполнительной власти края в области переселения по формам и в сроки, установленные уполномоченным органом исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган края в области переселения по формам и в сроки, установленные уполномоченным исполнительным органом края»;

10) в приложении к Закону:

а) в наименовании слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Общий объем субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края определяется по формуле:»;

в) в абзацах четвертом, шестнадцатом, двадцать втором, тридцатом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

г) в абзацах пятом, тринадцатом, семнадцатом, тридцатом слова «городской округ (муниципальный район)» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район (муниципальный округ, городской округ)» в соответствующем падеже;

д) абзац шестой изложить в следующей редакции:

$$«2. S_i = \Phi OT_i + (MЗ_i + Md_i) \times km, (2)»;$$

е) абзацы восьмой, девятый и десятый изложить в следующей редакции:

«ФОТ<sub>i</sub> – годовой фонд оплаты труда с учетом начислений на выплаты по оплате труда специалистов i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края, исполняющих государственные полномочия, сформированный в соответствии с действующим законодательством в области оплаты труда муниципальных служащих;

МЗ<sub>i</sub> – норматив расходов на материальное обеспечение (служебные командировки, обеспечение основными средствами и материальными запасами, услугами связи и интернета) деятельности одного муниципального служащего i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края, осуществляющего государственные полномочия. МЗ<sub>i</sub> с 2025 года равен:

373,5 тыс. рублей – для г. Норильска;»;

ж) после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:

«147,8 тыс. рублей – для Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района;

103,1 тыс. рублей – для Туруханского муниципального района;

102,8 тыс. рублей – для Эвенкийского муниципального района;

102,6 тыс. рублей – для Северо-Енисейского муниципального округа;

59,7 тыс. рублей – для Мотыгинского муниципального района;

59,3 тыс. рублей – для остальных муниципальных районов (городских округов) края;

М<sub>d</sub><sub>i</sub> – расходы на обеспечение права муниципальных служащих i-го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края, осуществляющих государственные полномочия, и неработающих членов их семей на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

km – коэффициент индексации расходных обязательств Красноярского края на планируемый год, установленный законом края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год;»;

з) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

$$«3. \text{ ФОТ}_i = \text{Ч}_i \times \text{ДО}_i \times \text{N}_i \times \text{Q} \times \text{K}_i \times \text{E} + \text{Ч}_i \times \text{V} \times 12 \times \text{K}_i \times \text{E}, (3)»;$$

и) в абзаце тринадцатом слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа)»;

к) абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

$$«4. \text{ Ч}_i = \text{C}_i / \text{К}_\text{н}, (4)»;$$

л) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

$$«5. \text{ M}_{d_i} = \text{Scp}_i \times (\text{Ч}_{c_i} + \text{Ч}_{ч_i}), (5)»$$

где:

$Scp_i$  – средняя стоимость проезда и провоза багажа муниципального служащего  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края к месту использования отпуска и обратно, сложившаяся в году, предшествующем планируемому;

$Чс_i$  – количество муниципальных служащих  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края, осуществляющих государственные полномочия и имеющих право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в планируемом году;

$Чч_i$  – количество неработающих членов семей муниципальных служащих  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) края, осуществляющих государственные полномочия, имеющих право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в планируемом году.».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор  
Красноярского края

М.М. Котюков

« 08 » \_\_\_\_ 07 \_\_\_\_ 2025 г.